Wer mit dem Sprachgebrauch der Pseudoisidorischen Trugwerke einigermaßen vertraut ist, dem wird bei der Lektüre des Hatto-Briefes sofort auffallen, daß der Verfasser des Briefes an den falschen Dekretalen seinen eigenen Stil gebildet hat. Aber nicht bloß dies: es ist merkwürdigerweise bei allen bisherigen Untersuchungen des Briefes völlig übersehen worden, daß der Verfasser aus Pseudoisidor große Stücke mehr oder minder wörtlich entlehnt hat.

Gleich die Form der Adresse ist dem Schreiben Stephans I. (Hinschius, *Decretales Pseudo-Isidorianaæ* S. 183) nachgebildet. Man vergleiche:

Stephan I.	Hatto.
Stephanus sanctae aposto- licae et universalis Roma- nae ecclesiae episcopus.	Domno sancte et apo- stolice et universalis Ro- mane ecclesie pape.

Es folgt bei Stephan ein Satz, der in dem Hatto-Briefe in ganz unverständiger Weise umgebogen und entstellt ist:

Stephan I.	Hatto.
Primum vel plurimum gaudemus in domino et in dono gratiae ipsius gloria- mur, quod fides vestra per bona opera crescit magnifice et dilatatur amplissime.	plurimum gaudentes in domino et in dono gracie ipsius, quod per vestram sanctitatem et sapientiam mag- nifice et amplissime sedes eiusdem ecclesie dilatatur in religione divina.

Aus derselben Dekretale stammt auch der größte Teil der kanonistischen Ausführungen, mit denen der Hatto-Brief die Anklagen der Mährern gegen die bairischen Bischöfe als rechtlich unzulässig nachzuweisen bemüht ist.

Stephan I. (Hinschius S. 186).	Hatto.
Scimus, dilectissimi, quia semper carnales spiritales solent persecui et malivo- li benevolos infamari et lacerari.	Semper nos scimus car- nales spiritales solere per- sequi et malivolos beni- volos infamare et lace- rare.

S. 187.

Praevidere ergo summopere debent omnes, qui sacerdotes domini persecuntur tam occulte quam manifeste, ne subiectis domini dampnentur praeceptis.... Et per David ait: 'Qui cogitaverunt malicias in corde, tota die versati sunt in preliis; exacuerunt linguas suas quasi serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum'. Et paulo post: 'Cadent super eos carbones in igne; deicies eos in foveas, ut non consurgent. Vir linguosus non dirigetur in terra, virum iniustum mala capient in interitu'..... Et iterum per Hieremiam inquit: 'Omnes in sanguine iudicantur; unusquisque proximum suum tribulat; omnes in malum manus suas praeparant'.

S. 184.

Nullus enim alienigena aut accusator eorum fiat aut iudex. Unde et de Loth scriptum est: 'Ingressus es ut advena, numquid ut iudices?' Accusator autem vestrorum nullus sit servus aut libertus